
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399  113Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

MATRÍCULA: 5968538
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 294 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/553031/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Cametá, no período de 15 à 16 de maio de 
2023, por motivo de lançamento da nova Usina da Paz na região.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRÍCULA: 5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 295 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/551038/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Bragança, no período de 12 à 13 de maio de
2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Go-
verno do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 290 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/551593/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Bragança, no dia 13 de maio de 2023, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 296 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/551716/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Bragança, no dia 13 de maio de 2023, para conduzir a 
equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 297 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/553256/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 6 ½ (seis diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Canaã dos Carajás, no período de 14 à 20 de
maio de 2023, para conduzir as equipes das Oficinas de Fotografia e Comu-
nicação Comunitária realizada na USIPAZ do município.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 298 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/553746/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Bragança, no dia 13 de maio de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BIANCA BUENANO RIBEIRO
MATRÍCULA: 5968538
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 299 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/553708/SECOM.
RESOLVE:

I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Bragança, no dia 13 de maio de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 300 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/553591/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Bragança, no dia 13 de maio de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 938241
PORTARIA Nº 302 de 12 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/553463/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para São Paulo/SP, no período de 14 à 15 de maio de 2023, para
acompanhar a Agenda Oficial do Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 303 de 15 de maio de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/554303/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Cametá, no período de 15 à 16 de maio 
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 938403

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 005/2023
PROCESSO Nº 2023/1380883
PREGÃO ELETRÔNIC0 N° 002/2023
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços conti-
nuados com dedicação exclusiva de mão de obra nas atividades de Encar-
regado, Auxiliar Serviços Gerais com Fornecimento de Material, Agentes de 
Portaria e Motoristas, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 1.254.607,15 (um milhão, duzentos e cinquenta e quarto 
mil, seiscentos e sete reais e quinze centavos)
Data de Assinatura: 12/05/2023
Vigência: 31/05/2023 à 31/05/2024
Fiscal de Contrato: BRUNO DE ARAÚJO MOURA, Matrícula nº. 5946608/1
Suplente de Contrato: LEONARDO COELHO PEREIRA, 
Matrícula nº. 5960291/1
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339037 - MÃO DE OBRA
PI: 412.000.8338C
Fontes de Recursos: 01.500.0000.01; 01.500.0000.01-006360.
Contratado (a): DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA 
(DIAMOND SERVICE)
CNPJ n°:08.538.011/0001-31
Endereço: Passagem Dalva, n.º 505, Bairro: Marambaia
Belém/PA - CEP: 66615-080
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 938369


